PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

TRƯỜNG THCS PHONG MỸ

Số: 32/KH-THCS

	 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Phong Điền, ngày  02 tháng 10  năm 2018

KẾ HOẠCH

CÔNG TÁC CHỦ NHIỆM NĂM HỌC 2018 – 2019

Căn cứ  Thông tư  số: 12/2011/TT-BGDĐT ngày 28/3 /2011 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo  Ban hành Điều lệ trường Trung học cơ sở, trường Trung học phổ thông và trường Phổ thông  có nhiều cấp học;

Căn cứ Công văn số  2072/SGD&ĐT-GDTrH ngày 31/8/2018 của Sở GD& ĐT về việc Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục Trung học năm học 2018 – 2019 và Báo cáo  số 223/BC- UBND  ngày 16/8/2018 của UBND huyện Phong Điền về việc Tổng kết năm học 2017 – 2018 và phương hướng nhiệm vụ năm học 2018 – 2019;

Thực hiện Công văn số: 295/PGDĐT-THCS ngày 06 tháng 9 năm 2018, của Phòng Giáo dục & Đào tạo Phong Điền, về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ THCS năm học 2018-2019;

Căn cứ vào kết quả năm học 2017 - 2018 và  tình hình thực tiễn của trường trong năm học 2018 – 2019. Trên cơ sở tình hình thực tế trường THCS Phong Mỹ xây dựng kế hoạch chỉ đạo công tác chủ nhiệm năm học 2018 -2019  như sau:

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH
1. Thuận lợi
Đội ngũ làm công tác chủ nhiệm hầu hết là các giáo viên trẻ có sức khoẻ tốt nhiệt tình công tác, yêu nghề, có tinh thần trách nhiệm cao.

Được sự quan tâm của Đảng ủy, chính quyền địa phương và sự phối hợp của Ban đại diện cha mẹ học sinh các lớp, Ban đại diện cha mẹ học sinh của trường.

2.  Khó khăn

Đội ngũ giáo viên trẻ, chưa có nhiều kinh nghiệm trong công tác quản lý, giáo dục đạo đức học sinh, một số GV chưa giám sát kịp thời nên vẫn còn hiện tượng học sinh vi phạm về đạo đức.
Một số gia đình chưa quản lý sát sao con em mình nên các em còn lười học, ham chơi, dẫn đến chất lượng học tập còn thấp.

II. NỘI DUNG TRỌNG TÂM
1. Tiếp tục quán triệt thực hiện  “Học tập và làm theo tư tưởng đạo đức phong cách Hồ Chí Minh”, tổ chức thực hiện việc tích hợp giảng dạy nội dung đạo đức Hồ Chí Minh vào các môn học chính khoá và các hoạt động ngoại khoá trong nhà trường.

2. Tiếp tục thực hiện Phong trào thi đua “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực”, chú trọng thực hiện các biện pháp giáo dục kỷ luật tích cực để thu hút các em đến trường, hạn chế tình trạng bỏ học, đảm bảo duy trì sĩ số.

3. Tăng cường công tác giáo dục tư tưởng, đạo đức, lối sống cho học sinh, phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội trong nhà trường; ngăn chặn tình trạng học sinh gây gổ mang tính chất bạo lực ở trong và ngoài trường học. Đẩy mạnh các hoạt động giáo dục chính trị, các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể dục thể thao, ngoại khóa và công tác y tế trường học.

4. Tăng cường phối hợp chặt chẽ, hiệu quả giữa nhà trường với gia đình và xã hội trong việc quản lý, giáo dục học sinh.

-   Bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trong và ngoài nhà trường. Phối hợp giữa nhà trường và công an xã trong công tác bảo đảm an ninh, trật tự trường học.

· Tổ chức các hoạt động giáo dục pháp luật, tuyên truyền phòng chống tội phạm, tệ nạn ma tuý vào thời gian đầu năm học, sau kỳ nghỉ tết và nghỉ hè.

- Về chấp hành nội qui và pháp luật: Chấm dứt học sinh nói tục và chửi tục, vi phạm nội quy quy định của môi trường sư phạm

+ Đến trường không sử dụng điện thoại di động

+ Học sinh ăn quà vặt trong giờ học, trong lớp và sân trường

5. Tăng cường công tác giáo dục an toàn giao; Tổ chức các hoạt động giáo dục, tuyên truyền về an toàn giao thông nhằm hưởng ứng năm an toàn giao thông.

6. Tổ chức quán triệt các quy định về vệ sinh trường học, vệ sinh cá nhân, vệ sinh môi trường, xây dựng trư​ờng học xanh, sạch, đẹp. Phòng chống các dịch, bệnh trong trường học, ..., tai nạn thương tích, tác hại của thuốc lá, rượu bia, phòng tránh giảm nhẹ thảm họa thiên tai, biến đổi khí hậu.

7. Tổ chức các hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp, hoạt động trải nghiệm sang tạo và truyền thông về giáo dục dân số, giáo dục giới tính, sức khoẻ sinh sản vị thành niên, giáo dục kỹ năng sống cho học sinh.

8. Đẩy mạnh thực hiện công tác tư vấn tâm lý và tư vấn hướng nghiệp, tư vấn tuyển sinh đối với học sinh cuối cấp.

III. CHỈ TIÊU PHẤN ĐẤU TRONG NĂM.

-   Duy trì sĩ số: đạt trên 99 %. Không có HS bỏ học giữa chừng vì nghèo khó.

-   Tỷ lệ lên lớp thẳng: trên 97 %. Tỷ lệ lên lớp sau thi lại: đạt trên 99 %.

-   Tỷ lệ tốt nghiệp THCS: 100 %.

-   Tỷ lệ HSG đạt 16% trở lên, HSK đạt trên 50%, HSY dưới 3%. Không có học sinh xếp loại học lực kém.

-   Tỷ lệ HS có hạnh kiểm khá tốt trên 96 %. Không có học sinh xếp loại hạnh kiểm yếu.

- Không có học sinh vi phạm pháp luật, vi phạm những quy định về giao thông đường bộ, đường thủy;

- Không có bạo hành trẻ và bạo lực học đường;

- Không có học sinh bị tai nạn đuối nước;

- Thực hiện tốt phong trào “Xây dựng trường, lớp an toàn, thân thiện, xanh, sạch, đẹp”; “Nét đẹp văn hóa học đường” (theo Kế hoạch 56/KH-PGDĐT);

IV. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CỤ THỂ
1. Đối với giáo viên chủ nhiệm

· Phối hợp với ban đại diện cha mẹ học sinh của lớp có kế hoạch và các giải pháp cụ thể về quản lý giáo dục học sinh.
· Thường xuyên gần gũi, tâm sự với học sinh để nắm bắt tâm tư nguyện vọng của  các em. Có những biện pháp cụ thể để giúp đỡ học sinh học tập, vận động các em chuyên cần đến lớp, đảm bảo duy trì sĩ số đến cuối năm.

· Quản lý tốt sinh hoạt 15 phút đầu giờ, tập thể dục giữa giờ, công tác trực nhật vệ sinh, công tác lao động, tham gia học tập, rèn luyện thân thể, các phong trào thể dục thể thao, văn hóa văn nghệ của lớp.
· Chủ động trao đổi với đồng nghiệp, giáo viên bộ môn để kịp thời nắm bắt nề nếp hàng ngày và tinh thần học tập của lớp chủ nhiệm. Hướng dẫn học sinh lớp bảo quản tài sản của nhà trường của lớp
· Chủ động phối hợp với Tổng phụ trách đội, các tổ chức Đoàn thể trong nhà trường để tổ chức các hoạt động giáo dục tập thể, giáo dục ngoài giờ lên lớp cho học sinh. Các hoạt động của lớp nếu không có giáo viên chủ nhiệm thì lớp đó không được tham gia và coi như GVCN bỏ tiết.
· Sắp xếp thời gian đi thực tế đến gia đình học sinh tìm hiểu hoàn cảnh, xây dựng mối quan hệ gần gũi giữa thầy và trò để có biện pháp giúp đỡ, giáo dục phù hợp với từng đối tượng.
2. Đối với nhà trường và các đoàn thể
· Tổ chức thi đua theo các chủ đề trong năm học, nhằm xây dựng không khí thi đua sôi nổi trong dạy & học; Với phương châm: Học vui , vui học. Phối hợp với chuyên môn nhà trường trong các kỳ hội giảng, tạo sự đồng bộ trong quá trình dạy học.

· Phối hợp chặt chẽ với Ban đại diện cha mẹ học sinh trong việc giáo dục ý thức, tinh thần thái độ học tập, giáo dục ý thức chấp hành pháp luật của học sinh.

· Chỉ đạo đoàn thanh niên, đội thiếu niên tổ chức tốt các hoạt động văn hoá văn nghệ, thể dục thể thao, công tác kế hoạch nhỏ, các hoạt động từ thiện để giáo dục nhân cách học sinh.
· Chú trọng công tác tổng kết, sơ kết đánh giá kịp thời, công bằng nhằm thúc đẩy động cơ thi đua trong dạy và học; Đồng thời chú ý công tác điều chỉnh kế hoạch cho phù hợp với thực tế và đạt hiệu quả cao.

· Hướng dẫn việc làm hồ sơ chủ nhiệm theo đúng quy chế, cập nhật các thông tin vào các loại hồ sơ, tránh hình thức, đối phó.

3. Cơ cấu tổ chức:
a) Nhân sự

· Hoàng Xuân Hòa, Phó Hiệu trưởng - Tổ trưởng tổ chủ nhiệm.

· Trần Văn Bảo, Tổng phụ trách đội - Tổ phó tổ chủ nhiệm.

· GVCN 12 lớp – Thành viên.

b) Chế độ hội họp
- Tổ chủ nhiệm 02 tháng họp 01 lần. Họp bất thường khi có công việc đột xuất.
c) Nhiệm vụ của tổ chủ nhiệm

- Tổ chức các hoạt động theo qui mô lớn, phối hợp các lực lượng giáo dục khác trong việc giáo dục đạo đức học sinh.

- Giúp GVCN lớp, chi đội học sinh tiến hành hoạt động có hiệu quả.

- Giúp Hiệu trưởng kiểm tra đánh giá các hoạt động.

- Củng cố xây dựng đội ngũ GVCN lớp thành 1 lực lượng giáo dục nòng cốt.

V.  KẾ HOẠCH TỪNG THÁNG
	Tháng 08/2018

	Chủ điểm
	“Chào mừng năm học mới và truyền thống nhà trường”.

	Nội dung
	· Vận động học sinh đến lớp.

· Tổ chức lao động vệ sinh trường lớp.

· Ổn định công tác tổ chức; giáo dục truyền thống.

· Xây dựng và phổ biến nội quy, nền nếp học tập ở trường, ở nhà.

·  Hỗ trợ vở và hướng dẫn học sinh mượn sách giáo khoa.

· Tổ chức các hoạt động chào mừng năm học mới.
· Đánh giá kết quả hoạt động tháng 8.

	Tháng 09/2018

	Chủ điểm
	"Chào mừng mùa thu khai trường – an toàn giao thông"

	Nội dung
	· Tổ chức hát các bài hát về mùa thu khai trường; Tuyên truyền và hướng dẫn về an toàn giao thông khi tới trường.

· Họp phụ huynh, GVCN tìm hiểu làm quen với gia đình học sinh.

· Hướng dẫn thực hiện nề nếp sinh hoạt và học tập.

· Phát động thi đua chào mừng đại hội liên đội, đại hội Đoàn… Triển khai thu các loại quỹ theo quy định.

· Triển khai các nội dung của phong trào thi đua “Xây dựng lớp học thân thiện”.
· Tổ chức ký cam kết thực hiện “ An toàn giao thông”

· Hướng dẫn Ban cán sự lớp thực hiện nhiệm vụ

	Tháng 10/ 2018

	Chủ điểm
	"Chăm ngoan, học giỏi"

	Nội dung
	· Họp tổ chủ nhiệm lần 1
· Cho Học sinh tìm hiểu về chủ điểm: 20/10. Nghe và hát những ca khúc về mẹ, về phụ nữ Việt Nam anh hùng.

· Tiếp tục xây dựng, củng cố các nền nếp hoạt động cho học sinh Chú trọng công tác lao động, vệ sinh lớp học sân trường, chăm sóc cây xanh, xây dựng khuôn viên trường sạch, đẹp.

· Đăng ký xây dựng “ Lớp học thân thiện”

· Phát động tuần lễ “ dạy tốt – học tốt”  chào mừng ngày phụ nữ Việt Nam 20/10.
· Tiếp tục theo dõi và đôn đốc Ban cán sự lớp làm nhiệm vụ

· Giáo dục bảo vệ môi trường và chấp hành an toàn giao thông

	Tháng 11/2018

	Chủ điểm
	  "Uống nước nhớ nguồn – Tôn sư trọng đạo".

	Nội dung
	· Tổ chức phong trào thi đua chào mừng ngày NGVN 20/11 với các nội dung:

+    Đăng ký thực hiện tuần học tốt

+    Tham gia các hoạt động VHVN – TDTT

+    Lao động, vệ sinh trang trí lớp học, chăm sóc hoa, cây xanh

· Giáo dục truyền thống tôn sư, trọng đạo.

· Theo dõi nề nếp, chuyên cần của học sinh, vận động kịp thời.

· Tăng cường quản lý học sinh theo địa bàn

· Tổ chức thi tiết sinh hoạt lớp theo khối

	Tháng 12/2018

	Chủ điểm
	"Hành quân theo bước chân những người anh hùng"

	Nội dung
	· Họp tổ chủ nhiệm lần 2
· Tuyên truyền, giáo dục truyền thống Quân đội và truyền thống dựng nước – giữ nước của dân tộc Việt Nam.

· Tiếp tục các hoạt động thi đua, chăm sóc cảnh quan, bảo vệ môi trường. Phối hợp tích cực với các tổ chức: Đoàn TN, Đội thiếu niên, Ban đại diện CMHS Tổ chức các buổi hoạt động ngoại khoá theo chủ đề.

· Nhắc nhở HS chăm chỉ, chuyên cần, tích cực học tập chuẩn bị cho kỳ thi kiểm tra HK I.

· Giáo dục an toàn giao thông.

	Tháng 1, 2 / 2019

	Chủ điểm
	"Mừng đảng, mừng xuân."

	Nội dung
	· Tuyên truyền, giáo dục về vai trò lãnh đạo của Đảng với sự nghiệp cách mạng của Việt Nam.

· Tổ chức tốt công tác sơ kết học kỳ I.

· Tổ chức kỳ nghỉ tết nguyên đán đúng kế hoạch, an toàn, tiết kiệm.

· Chú trọng đặc biệt công tác duy trì sĩ số trước và sau Tết.

	Tháng 03/ 2019

	Chủ điểm
	"Xây dựng đội vững mạnh để Tiến bước lên đoàn"

	Nội dung
	· Họp tổ chủ nhiệm lần 3

· Phối hợp với đoàn TN, Công đoàn tổ chức cho Học sinh tìm hiểu về lịch sử, truyền thống của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh về ý nghĩa lịch sử ngày Quốc tế phụ nữ 08/3.

· Phát động tuần lễ “ dạy tốt – học tốt”

· Tổ chức thi đua với các nội dung vui chơi học tập phong phú, hấp dẫn Học sinh. Tổ chức tốt nề nếp, công tác lao động, cải tạo CSVC trường lớp.

· Tổ chức Hội trại cho Học sinh–đội viên nhân dịp 26.3.

· Đánh giá kết quả hoạt động tháng 3.

	Tháng 04/ 2019

	Chủ điểm
	"Hòa bình và hữu nghị"

	Nội dung
	· Ôn lại lịch sử ngày giải phóng miền Nam 30/4 thống nhất đất nước, giáo dục truyền thống tự hào của dân tộc, đặc biệt là chiến dịch Hồ Chí Minh lịch sử. Tổ chức đợt thi đua giành nhiều điểm tốt với hình thức "Tiến về Sài Gòn"

· Chú ý công tác giáo dục đạo đức cho HS, giáo dục học HS cá biệt.

· Đánh giá kết quả hoạt động tháng 4.

	Tháng 05/ 2019

	Chủ điểm
	"Ngàn hoa dâng Bác".

	Nội dung
	· Họp tổ chủ nhiệm lần 4
· Ôn lại những tri thức về cuộc đời, sự nghiệp của Bác Hồ; Đặc biệt là những tình cảm của Bác giành cho thiếu niên và nhi đồng. Tổ chức thi hát về Bác.

· Tổ chức  tổng kết năm học đúng quy định, chính xác.

· Phối hợp với đoàn xã chuẩn bị kế hoạch cho Học sinh hoạt động hè tại địa phương.

	Tháng 6, 7/ 2019

	Chủ điểm
	"Hè, vui khỏe, bổ ích".

	Nội dung
	· Tổ chức kỷ niệm ngày quốc tế thiếu nhi 01.6; ôn lại truyền thống kỷ niệm ngày thương binh liệt sỹ 27/7.

· Đề xuất với xã Đoàn, chi Đoàn thôn thực hiện kế hoạch ôn tập văn hóa; rèn cho Học sinh hoạt động hè tại địa phương.

· Đánh giá việc rèn luyện đối với HS có học lực, hạnh kiểm yếu; lập danh sách đề nghị hiệu trưởng phê duyệt và xét cho lên lớp.

Trên đây là kế hoạch công tác chủ nhiệm năm học 2018 – 2019 của trường THCS Phong Mỹ. Giáo viên chủ nhiệm - công tác chủ nhiệm có vai trò hết sức quan trọng trong việc giáo dục toàn diện và hình thành nhân cách học sinh, là yếu tố quan trọng thúc đẩy các hoạt động của nhà trường phát triển nhằm từng bước nâng cao chất lượng và hiệu quả giáo dục. Vì vậy, đề nghị tất cả giáo viên chủ nhiệm của trường nêu cao tinh thần trách nhiệm, năng động, sáng tạo để góp phần xây dựng trường Phong Mỹ ngày càng vững mạnh theo phương châm “Thầy cô mẫu mực, học sinh tích cực, trường học thân thiện”.

	Nơi nhận:

- Lãnh đao trường (1 bản);

- Web trường (Để các bộ phận tải về thực hiện);
- Niêm yết phòng Hội đồng;

- Lưu: VT.

	KT.HIỆU TRƯỞNG

P.HIỆU TRƯỞNG

Hoàng Xuân Hòa